11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 1/11

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais
ATA DA 51ª SESSÃO ORDINÁRIA - ANO 2020

I – DATA E HORÁRIO: Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro do ano de 2020, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema da Microsoft chamado “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Presidente da Turma Recursal e
Titular da 1ª Relatoria, Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria e Dr. Sérgio José
Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria. Presente também o Diretor de Núcleo Luiz
Carlos Barreira de Melo.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, agradecendo a presença dos magistrados, advogados e servidores, e passou informações acerca
dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL (POR VIDEOCONFERÊNCIA):

ADVOGADO(A): ANTONIO PACHÊCO MOREIRA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

1.  0509891-28.2020.4.05.8013
Neusvaldo Santos Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

25 -

Obs. 1: Chamado a julgamento o processo de nº 0509891-28.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.

ADVOGADO(A): FÁBIO HENRIQUE BEZERRA GOMES / RENATA VIEIRA

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 2/11

2.  0511395-69.2020.4.05.8013 Efigenio Dias de Castro
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

34 DP

Obs. 2: Chamado a julgamento o processo de nº 0511395-69.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade, DEU
PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): GABRIEL FELIPE DUARTE LESSA DOS SANTOS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

3.  0509918-39.2019.4.05.8015
Jenis Claudio Silva Araujo
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

37 -

Obs. 3: Chamado a julgamento o processo de nº 0509918-39.2019.4.05.8015, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.

ADVOGADO(A): GEORGE RAPOSO MAIA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

4.  0504939-73.2019.4.05.8002
Severino Paulo Estenes da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

36 DP

5.  0506233-63.2019.4.05.8002
Terezinha Maria da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

13 DP

6.  0506616-41.2019.4.05.8002
Lourdes Maria da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

30 DP

Obs. 4: Chamado a julgamento o processo de nº 0504939-73.2019.4.05.8002, o Ilustre Relator antecipou o
voto em razão do pedido de preferência formulado pelo douto(a) causídico(a). A Turma Recursal, à
unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 5: Chamado a julgamento o processo de nº 0506233-63.2019.4.05.8002, o Ilustre Relator antecipou o
voto em razão do pedido de preferência formulado pelo douto(a) causídico(a).  A Turma Recursal, à
unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 6: Chamado a julgamento o processo de nº 0506616-41.2019.4.05.8002, o Ilustre Relator antecipou o
voto em razão do pedido de preferência formulado pelo douto(a) causídico(a).  A Turma Recursal, à
unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): RICARDO CARLOS MEDEIROS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 3/11

7.  0505966-52.2019.4.05.8015 Jose Teixeira Ferro
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

19 NP

8.  0505880-81.2019.4.05.8015
Luiz Paulo da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

10 NP

9.  0505973-10.2020.4.05.8015
Maria Jacinéia Santos da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

16 Anulação

Obs. 7: Chamado a julgamento o processo de nº 0505966-52.2019.4.05.8015, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 8: Chamado a julgamento o processo de nº 0505880-81.2019.4.05.8015, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 9: Chamado a julgamento o processo de nº 0505973-10.2020.4.05.8015, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): EDSON ISAAC SANTANA DE FRANÇA

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

10.  0517124-76.2020.4.05.8013
Roberto Pinheiro da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

11 NP

Obs. 10: Chamado a julgamento o processo de nº 0517124-76.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): MIRIÂNGELA ZEFERINO DO CARMO QUEIROS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

11.  0512963-85.2018.4.05.8015
Vilma Santos de Sena
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

12 -

12.  0500129-85.2020.4.05.8013
Maria Madalena Ferreira Pires
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

9 -

13.  0507073-06.2020.4.05.8013
Juliana Batista de Assis
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

10 NP

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 4/11

Obs. 11: Chamado a julgamento o processo de nº 0512963-85.2018.4.05.8015, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.
Obs. 12: Chamado a julgamento o processo de nº 0500129-85.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.
Obs. 13: Chamado a julgamento o processo de nº 0507073-06.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): EDES SOARES DE OLIVEIRA FILHO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

14.  0500965-91.2020.4.05.8002
Antonio Agostinho da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

38 NC

Obs. 14: Chamado a julgamento o processo de nº 0500965-91.2020.4.05.8002, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.

ADVOGADO(A): IGOR SURUAGY CORREIA MOURA

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

15.  0509718-04.2020.4.05.8013
Davi da Silva Ramos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

28 DPP

Obs. 15: Chamado a julgamento o processo de nº 0509718-04.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do
relator.

ADVOGADO(A): CLÊNIO PACHECO FRANCO JÚNIOR

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

16.  0514119-46.2020.4.05.8013
José Justino Lima Filho
X
União Federal

4 NP

Obs. 16: Chamado a julgamento o processo de nº 0514119-46.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): PAULA SUZANA MAIA BOMFIM BRASILEIRO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 5/11

17.  0537512-34.2019.4.05.8013 Fernando Vitorino dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

6 NP

18.  0508748-04.2020.4.05.8013
Moacir Jose dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

8 DPP

Obs. 17: Chamado a julgamento o processo de nº 0537512-34.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 18: Chamado a julgamento o processo de nº 0508748-04.2020.4.05.8013, o Ilustre Relator antecipou o
voto em razão do pedido de preferência formulado pelo douto(a) causídico(a).  A Turma Recursal, à
unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): PRISCILLA SILVA BENÍCIO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

19.  0510173-66.2020.4.05.8013
José Ivanildo dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

4 NP

Obs. 19: Chamado a julgamento o processo de nº 0510173-66.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): SOLAIDE FERREIRA DO NASCIMENTO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

20.  0503556-90.2020.4.05.8013
Gilmar Fidelis de Oliveira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

5 NP

Obs. 20: Chamado a julgamento o processo de nº 0503556-90.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): JOSÉ EDSON ALVES DE LIMA FILHO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

21.  0517558-65.2020.4.05.8013
Marilúcia da Silva Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

13 Anulação

Obs. 21: Chamado a julgamento o processo de nº 0517558-65.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 6/11

ADVOGADO(A): JUVENAL OLIVEIRA SILVA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

22.  0507959-05.2020.4.05.8013
Nadir Barbosa de Almeida
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

1 NP

Obs. 22: Chamado a julgamento o processo de nº 0507959-05.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): TAMIRES REGINA DE FREITAS RIBEIRO ARAÚJO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

23.  0506603-42.2019.4.05.8002
Severino Antonio da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

 DPP

Obs. 23: A Turma Recursal converteu o pedido de sustentação oral, requerido em sessão de julgamento, em
pedido de preferência.  A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos
termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): MARIANA DIAS RODRIGUES

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

24.  0500226-85.2020.4.05.8013
Maria Aparecida dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

 NP

Obs. 24: A Turma Recursal converteu o pedido de sustentação oral, requerido em sessão de julgamento, em
pedido de preferência.  A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos
do voto do relator.

ADVOGADO(A): CARLOS MAGNO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

25.  0520126-54.2020.4.05.8013
José Lima de Menezes
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

 NP

Obs. 25: A Turma Recursal converteu o pedido de sustentação oral, requerido em sessão de julgamento, em
pedido de preferência.  A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos
do voto do relator.

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 7/11

PROCESSOS JULGADOS:

1. SEGUNDA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0508084-40.2019.4.05.8002
2. 0534687-20.2019.4.05.8013
3. 0505880-81.2019.4.05.8015
4. 0510173-66.2020.4.05.8013
5. 0520126-54.2020.4.05.8013
6. 0520658-28.2020.4.05.8013

Deu provimento:

7. 0505366-70.2019.4.05.8002
8. 0517558-65.2020.4.05.8013

Provimento parcial:

9. 0503186-14.2020.4.05.8013
10. 0508748-04.2020.4.05.8013

Anulação de sentença:

11. 0506603-42.2019.4.05.8002
12. 0505973-10.2020.4.05.8015

2. TERCEIRA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0506369-60.2019.4.05.8002

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 8/11

2. 0506411-12.2019.4.05.8002
3. 0526124-37.2019.4.05.8013
4. 0537512-34.2019.4.05.8013
5. 0505966-52.2019.4.05.8015
6. 0500226-85.2020.4.05.8013
7. 0503556-90.2020.4.05.8013
8. 0505698-67.2020.4.05.8013
9. 0506197-51.2020.4.05.8013

10. 0507073-06.2020.4.05.8013
11. 0507959-05.2020.4.05.8013
12. 0514119-46.2020.4.05.8013
13. 0517124-76.2020.4.05.8013
14. 0518057-49.2020.4.05.8013

Deu provimento:

15. 0504939-73.2019.4.05.8002
16. 0506233-63.2019.4.05.8002
17. 0506616-41.2019.4.05.8002
18. 0511395-69.2020.4.05.8013
19. 0517474-64.2020.4.05.8013

Provimento parcial:

20. 0503503-12.2020.4.05.8013
21. 0509718-04.2020.4.05.8013

Não conhecimento do recurso:

22. 0500965-91.2020.4.05.8002

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=1… 9/11

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
0509891-28.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
0509918-39.2019.4.05.8015, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
0512963-85.2018.4.05.8015, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
0500129-85.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=… 10/11

Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
presença de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 09/12/2020, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Luiz Carlos Barreira de Melo, Diretor de Núcleo, conforme
abaixo assinado.

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Presidente e Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria

LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO
Diretor de Núcleo

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 09/12/2020, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO, JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 09/12/2020, às 16:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 10/12/2020, às 09:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO, DIRETOR(A) DE
NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 11/12/2020, às 08:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

11/12/2020 SEI/TRF5 - 1867890 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018607&infra_sistema=… 11/11

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1867890 e o
código CRC FDCBCD39.

0003477-85.2020.4.05.7200 1867890v2